da ARPE no reajuste homologado em fevereiro de 2011; 

d) recuperação da Margem Bruta no período compreendido entre janeiro a 
dezembro de 2011, conforme a regra do Contrato de Concessão. 

Desse modo, o percentual médio de reajuste calculado pela ARPE resultou 
em 10,1056% (dez inteiros e um mil e cinquenta e seis décimos de milésimos 
por cento), conforme demonstrado no Anexo A. 

Registra-se que sendo considerado, no período de novembro e 
dezembro/2011, o preço médio ponderado obtido com a participação da compra 
do gás à PETROBRAS nos volumes adquiridos nos leilões de curto prazo para

[...]

será possível obter uma apuração precisa da receita anual necessária à 
COPERGÁS para a cobertura dos seus custos operacionais e remuneração dos 
investimentos vinculados à prestação do serviço concedido. 

A Coordenadoria de Tarifas e Estudos Econômicos sugere: 

a) a aplicação do percentual de 10,1056% (dez inteiros e um mil e 
cinquenta e seis décimos de milésimos por cento), para 
reajustar a Margem Operacional Média Bruta da COPERGÁS; e 

NOTA TÉCNICA CT No 04/2012 
Reajuste da Margem Operacional Média Bruta 

COPERGÁS – Fevereiro/2012 

15/23 

Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco - ARPE